
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
__________________________________________________________________ 
01 сентября 2025 г.   Москва     № 1-1 
 

 
Об участии организаций Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации в акции профсоюзов 7 октября 

2025 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 
 
 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета 
Федерации Независимых Профсоюзов России от 26.06.2025 № 5-4 «О 
подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году», Президиум 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать решение Исполнительного комитета ФНПР о 
подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году. 

2. Общероссийскому профессиональному союзу работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации принять участие во Всероссийской акции профсоюзов «За 
достойный труд наставников!», проводимой ФНПР в рамках Всемирного дня 
действий «За достойный труд!» в период с 1 июля по 7 октября 2025 года в с 
утвержденным планом проведения акции (приложение №1). 

3. Рекомендовать для использования в ходе акции логотип, 
утвержденный Координационным комитетом солидарных действий ФНПР 
01.08.2025 года (приложение №2).   

4. Основными формами проведения акции определить: 
 

- заседания трехсторонних комиссий по регулированию социально-
трудовых отношений с повесткой о развитии наставничества в сфере труда; 

- переговоры организаций Профсоюза с социальными партнерами о 
развитии наставничества в сфере труда и включении мер поддержки 



2 
 

 

наставников в региональные отраслевые соглашения и коллективные 
договора; 

- чествование наставников и работодателей, развивающих 
наставничество, в трудовых коллективах и на торжественных мероприятиях. 
  

5. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза: 
 

5.1. Принять решения коллегиальных выборных органов об участии в 
акции. 

5.2. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 
информации для освещения хода подготовки и проведения акции. 

6. Председателям региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза в срок до 3 октября 2025 года направить в ЦК Профсоюза по 
электронной почте info@prgu.ru предварительную информацию об итогах  
участия во Всероссийской акции профсоюзов, содержащую сведения: 

 

- о внесении дополнений по вопросам развития наставничества, а также 
норм о размерах и условиях выплат наставникам, других сопутствующих 
гарантиях в отраслевые соглашения; 

- об организации отраслевого чествования для наставников и 
работодателей – за развитие наставничества; 

- по количеству мероприятий в первичных профсоюзных организациях, 
проведенных в рамках акции. 

 

Помимо указанных сведений итоговая информация может быть 
дополнена пояснительной запиской, фотоотчетом и другими материалами об 
участии в акции. 

 

7. Отделу организационной работы и кадровой политики ЦК 
Профсоюза обобщить информацию региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза об участии во Всероссийской акции профсоюзов «За 
достойный труд наставников!» и в срок до 07 октября 2025 года предоставить 
ее в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, 
молодежной политике и развитию профсоюзного движения, заполнив 
электронную форму на сайте ФНПР в разделе «Коллективные действия». 

 

8. Помощнику Председателя Профсоюза по информационной работе: 
 

- организовать информационное освещение подготовки и проведения 
акции; 

- разместить логотип Всероссийской акции профсоюзов «За достойный 
труд наставников!» на сайте Профсоюза и в социальных сетях. 

 

9. Итоги участия Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации в акции рассмотреть на заседании Президиума 
Профсоюза в декабре 2025 года. 

 
10. Настоящее постановление направить региональным 

(межрегиональным) организациям Профсоюза, в Департамент Аппарата 



3 
 

 

ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию 
профсоюзного движения (через электронную форму на сайте ФНПР), 
Международную Федерацию профсоюзов работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания.  

 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Профсоюза О.В. Шелобанову.  

 
 
 

Председатель Профсоюза                                          Н.А. Водянов 
 
 

 
 
 


